Atendimento: Segunda a Sexta, de 07h às 13h
Avenida Hermínio Azevedo Soares nº 150 – Centro.
CEP: 77470-000

Fone: (063) 3357-2893

Formoso do Araguaia – TO

DECRETO MUNICIPAL Nº 055 DE 12 DE MARÇO DE 2024.

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO

PARA A FUNÇÃO DE PREGOEIRO,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA,

ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, § 3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º

de abril de 2021;

CONSIDERANDO a Medida Provisória 001/2024 que estabelece a

regulamentações dos agentes públicos inseridos no processo de contratação.

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeado, o servidor público efetivo Marcos Santos Jorge, para o

função de Pregoeiro, de modo a atuar nos processos de Pregão no âmbito do poder

executivo do Município de Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins.

Art. 2° - O servidor nomeado fará jus a gratificação da função comissionada, sem

prejuízos das suas funções originais, e deverá observar o que estabelecem as leis

aplicáveis ao processo de contratação.

Art. 3° - Deverá o servidor público nomeado realizar declaração própria que não

incorrem nas vedações estabelecidas pela Medida Provisória 001/2024 e a Lei Federal

14.133/2021.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e retroagindo

seus efeitos a 01 de março de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formoso do Araguaia - TO, aos 12 dias do

mês de março de 2024.

Heno Rodrigues da Silva

Prefeito Municipal

		2024-03-12T18:00:24-0300
	HENO RODRIGUES DA SILVA:04405920117